
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 597                                      DATA 11/12/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 127                  DEL 11/12/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa  e liquidazione dei contributi alla parrocchia 

Santa Maria Assunta, al CISS ed all'Associazione Villa Chiara  per l'organizzazione dei 

centri estivi con l'utilizzo delle risorse del Fondo per le attività socio-educative a favore dei 

minori ex art. 42 D.l.48/20223      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



OGGETTO: Integrazione impegno di spesa  e liquidazione dei contributi alla 

parrocchia Santa Maria Assunta, al CISS ed all'Associazione Villa Chiara  per 

l'organizzazione dei centri estivi con l'utilizzo delle risorse del Fondo per le attività socio-

educative a favore dei minori ex art. 42 D.l.48/20223      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- G.C. N. 87 del 23/10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione Seconda Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.”; 

- G.C. N. 112 del 04/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione TERZA Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”; 

- G.C. n. 119 del 11/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Art.166 D.Lgs. 18 agosto 2000 - Prelievo dal Fondo di riserva per spese straordinarie e Art. 

175 comma 5 bis lettera d) - Variazione di cassa.” 

  RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 19/06/2023 avente ad oggetto 

“Indirizzi in merito all'impiego delle risorse del Fondo per le attività socio-educative a favore dei 

minori ex art. 42 D.l. 48/2023 - contributi alla Parrocchia Santa Maria Assunta, al CISS ed 

all'Associazione Villa Chiara per l'organizzazione dei centri estivi 2023” con la quale 

l’Amministrazione definiva di ripartire la somma di € 4.809,68 che il Ministero dell’economia e delle 

finanze avrebbe dovuto elargire al Comune di Bricherasio secondo l’elenco provvisorio dei comuni 

beneficiari nel seguente modo: 

“- massimo € 2.466,60 per la Parrocchia Santa Maria Assunta di Bricherasio per l’attività 

“Brichinsieme” dal 19 giugno al 14 luglio; 

- massimo € 1.543,08,00 per il CISS di Pinerolo del servizio di assistenza ai minori disabili che 

necessitano di accompagnamento per usufruire di attività specifiche; 

- massimo € 800,00 per il Centro Villa Chiara per l’attività di estate ragazzi per i mesi di giugno e 

luglio”;  

 



RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'Area Segreteria - Affari Generali n. 

104/503 del 3/11/2023 avente ad oggetto “Erogazione dei contributi alla parrocchia Santa Maria 

Assunta, al CISS ed all'associazione Villa Chiara per l'organizzazione dei centri estivi con l'utilizzo 

delle risorse del Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori ex art. 42 D.l. 48/2023 – 

Impegno di spesa –” con la quale di impegnavano le somme come sopra definite, dando atto che si dava 

seguito agli indirizzi della Giunta Comunale in attesa di una diversa eventuale ripartizione delle somme, 

appurato che dall’elenco definitivo dei Comuni beneficiari dei finanziamenti per i Centri Estivi nel 2023 

risultava esservi stata una ridefinizione del contributo ministeriale per una somma totale pari ad euro 

€ 4.786,48 prevista a favore del Comune di Bricherasio con la quale si assumevano i seguenti impegni:  

- N. 597 a favore del CISS di € 1.543,08 sul capitolo 1920/60/1cod. 04.06.1 Miss 04 prog. 06 

“Trasferimento al Consorzio Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo per attività centri estivi 

per ragazzi”; 

- N. 598 a favore della Parrocchia Santa Maria Assunta di € 2.466,60 sul capitolo 1920/10/99 cod. 

04.06.1 Miss 04 Prog. 06 “Contributi per realizzazione “estate ragazzi” ed attività oratoriali”; 

- N. 599 a favore dell’Associazione Villa Chiara per € 800,00 sul capitolo 1920/10/10 cod. 04.06.1 

Miss 04 Progr, 06 “Contributi asd Associazioni per realizzazione centri stivi”; 

 

RICHAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 11/12/2023 avente oggetto “Indirizzi 

in merito alla ridefinizione dell'impiego delle risorse del Fondo per le attività socio-educative a favore 

dei minori ex art. 42 D.l. 48/2023 - contributi alla Parrocchia Santa Maria Assunta, al CISS ed 

all'Associazione Villa Chiara per l'organizzazione dei centri estivi 2023”; 

 

CONSIDERATO che, nonostante la rideterminazione del contributo da parte del Ministero per una 

somma pari ad euro 4.786,48, risulta possibile contribuire per una somma ulteriore pari ad euro 459,01 

ad una o più iniziative organizzate dalle associazioni suddette; 

 

 RITENUTO opportuno, anche alla luce delle spese esose sostenute per realizzare al meglio il centro 

estivo “Brichinsieme 2023”, le cui attività peraltro raggiungono in larga parte la cittadinanza 

bricherasiese, contribuire con la somma che avanza alle iniziative organizzate dall’Oratorio “San 

Domenico Savio” di Bricherasio; 

  

 PRESO ATTO quindi che la somma totale pari ad euro € 4.786,48 è stata ripartita nel seguente 

modo: 

-€ 2.925,61 per la Parrocchia Santa Maria Assunta di Bricherasio per l’attività “Brichinsieme 2023” 

dal 19 giugno al 14 luglio; 

       - € 1.060,87 per il CISS di Pinerolo del servizio di assistenza ai minori disabili che necessitano di 

accompagnamento per usufruire di attività specifiche; 

      - € 800,00 per il Centro Villa Chiara per l’attività di estate ragazzi per i mesi di giugno e luglio;  

 

 RITENUTO quindi opportuno provvedere alla modifica e all’integrazione degli impegni di spesa 

sopra citati; 

 

 VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n. 102; 

 

 CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 



 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI INTEGRARE di € 459,01 l’impegno n. impegno n. . 598 sul capitolo 1920/10/99 Miss 

043.06.1Miss 04 Prog. 06 “Contributi per realizzazione “estate ragazzi” ed attività 

oratoriali”; 

3) DI RIDEFINIRE E LIQUIDARE i suddetti contributi assunti con i seguenti impegni di spesa 

per la ripartizione delle risorse del Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori 

ex art. 42 D.l. 48/2023 pari ad € 4.786,48 nel seguente modo:  

- € 1.060,87 al CISS di Pinerolo, impegno n. 597 sul capitolo 1920/60/1cod. 04.06.1 Miss 04 

prog. 06 “Trasferimento al Consorzio Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo per attività 

centri estivi per ragazzi”; 

- € 2,925,61 alla Parrocchia Santa Maria, impegno n. 598 sul capitolo 1920/10/99 Miss 

043.06.1Miss 04 Prog. 06 “Contributi per realizzazione “estate ragazzi” ed attività 

oratoriali”; 

- € 800,00 all’Associazione Villa Chiara, impegno n. 599 capitolo 1920/10/10 cod. 04.06.1 

Miss 04 Progr, 06 “Contributi asd Associazioni per realizzazione centri stivi”; 

  

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin.  Importo € 

 2023 598 04061 1920 10 99 U.1.04.04.01.001  2.925,61 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


